
RESOLUCIÓN DE GERENCIA MUNICIPAL 

Nº 038-2020-MDI/GM 

Uabaya, 21 de Enero del 2020 

VISTO; 

El Expediente de! Plan de Trabajo Año Fiscal 2020 de! Proyecto "MEJORAMIENTO DE LAS REDES DE AGUA 
POTABLE Y ALCANl,\RILLADO EN LOS BARRIOS MIRAFLORES Y LOS ROSALES EN LA LOCALIDAD 
DE CAMBA YA, OISTF'líO DE ILABAYA .JQRGE BASAORE-TACNA", y, 

CONSIDERANDO; 

Que, mediante Informe N° 003-2020-JCMA-MASAPSCPU-US/GM/MDI, de focha 15 de enero de 2020, el 
lng. Juan Carlos Marnam Argolla en su calidad de inspector procedió evaluar el PLAN DE TRABAJO 2020 
del Proyecto "MEJORA.MIENTO DE LAS REDES DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO EN LOS 
BARRIOS MIRAFLOf?l:S Y LOS ROSALES EN LA LOCALIDAD DE CAMBA YA, DISTRITO DE tLABAYA - 
JORGE BASADRE - 1"ACNA, otorgando la opmión técnica favorable acorde con al Instructivo N° 001- 
2014-MDI "LINEAMIENTOS Y NORMAS TÉCNICAS PARA LA EJECUCIÓN DE OBRAS POR LA MODALIDAD 
DE tltCUCIÓN PRESUPUESTARIA DIRECTA. A CARGO DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE ILABAYA" .. 

Que, �s MurncIpalldades conforme al Articulo 194° de la Constitución Política del Perú, concordante con el 
ArtIcJ :, 1 y II del Título f'rehmmar de la Ley N"27972 Ley Orgánica de Municipalidades, son órganos de gobierno 
con autonorma polioca económica y ecmeuetrenve en los asuntos de su competencia; concordante con lo 
dI•;pt esto en el Artículo 11 de! Titulo prellmmar de la ley 27972- Ley Orgánica de Mumc1palidades· 

Que, ccn Resolución ce Gerencia Municipal Nº 201-2019-MDI, de fecha 08 de noviembre del 2019, se aprobó el 
expec.ente tecucc de:,, Proyecto de Inversión Pública •Mejoramiento de las Redes de Agua Potable y 
Alca'll<1rillado en los Earrios Miraflores y Rosales, en la Localidad de Cambaya, Distrito de llabaya, Jorge 
8<1s< dre • Tacna", co· Codrgo Único de Inversiones Nº2335614 y Código SNIP Nº 374690, siendo el Costo de 
a In.ersion total las, 1a de SI. 1'664,404.47 (Un millón seiscientos sesenta y cuatro mil cuatrocientos 
cuatro con 47/100 so.es). y un plazo de ejecución física de la obra de 180 dias calendarios por administración 
directa seq - n s g lente detalle " ' "' ---- - PRESUPUESTO BASE 

001 RED DE AGUA .'i::JTABLE 624.920 50 
002 RED E ALCANT iRILLADO 612,896 32 
003 CAPACITACl1 N�SANITARIA EDUCACION SANITARIA 35,000 00 

Costo Directo 1'27281682 
Gastos Genera!e518.00%1 101825 35 
SUB TOTAL 1'374,642.17 
Gastos de ex eeote Técrnco 13 00%1 38.184.50 
Gastos de scoe-cscn "'º lns tén 15 00% 63.640 84 

- Gastos de liguK.taoón Técnica-Financiera 11 5()%\ 19.092.25 
Gastos Adm1mstra11vos" Control 9 50%1 120.917.60 
Gastos de SoS€m � OPI 0.50% 6,364 08 
Gastos de ContrO.,ers1as Penta es v Arbitrales 0.80%\ 10.182 53 
Plan de Monitor,•o Amueo¡¡¡;,¡co PMA\ 31.38050 

PRESUPUESTO TOTAL DEL PROYECTO 1'664,404.47 

Que, con Resolución de Gerencia Municipal Nº 235-2019-MDI/GM, de fecha 03 de diciembre del 2019, se 
a¡:robó el Plan de Trabajo 2019 del Proyecto "MEJORAMIENTO DE LAS REDES DE AGUA POTABLE Y 
AI.C:..NT ARILLADO EN LOS BARRIOS MIRAFLORES Y LOS ROSALES EN LA LOCALIDAD DE 
CAWBAYA, DISTRITC DE ILABAYA - JORGE BASADRE - TACNA", por el monto de S/ 536,196.32 
:cu111 antes Treinta y SE-1s Mil Ciento Noventa y Seis con 32/100 soles), como último dia de plazo de ejecución el 
3' a, cncemtxe del 2019, conforme a los fundamentos expuestos en dicho acto resolutivo 

Que, mediante Intcrrr-e N" 01-2020-MDI-GlDUR-CJCC, de fecha 07 de Enero del 2020, el lng. Cnstian J 
Choout•huanca Cayo �, su calidad de residente de la Obra, presenta del Expediente del Plan de Traba¡o 2020 
d€I Proyecto "MEJOHA.MIENTO DE LAS REDES DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO EN LOS 
BARR!::>S MIRAFLORFS Y LOS ROSALES EN LA LOCALIDAD DE CAMBAYA, DISTRITO DE ILABAYA - 
JORGE BASADRE - f-4.CNA", para su aprobación, considerando un presupuesto total de 5/. 1'207,162.06 (un 
millón doscientos sete mil ciento sesenta y dos con 06/100 soles), con un plazo de ejecución de ciento 
cincuenta " dos 11521 rtras calendanos "Oí administración directa, secún detalle: 

DESCRIPCION PRESUPUESTO PRESUPUESTO PRESUPUESTO 
PROGRAMADO 2019 2020 

COSTO DIRECTO 1'272,816.82 176.030 76 1'096.786.06 
GASTOS GENERALES 101.825.35 22.829 85 78,995 00 
SUB TOTAL 1'374.642.17 198.860.61 1'175.781 56 
PLAN DE MQNITOREO-ARQUEOL ICO fPMAl 31.380.50 0.00 31 380 so 
PRESUPUESTO TOTAL PROYECTO 1'406,022.67 198,860.61 1'207,162.06 

\ 



RESOLUCIÓN DE GERENCIA MUNICIPAL 

Nº 038-2020-MDI/GM 

- ... 

16 , .. �i:,.�t ., F 
,;,.,.C!!::V•' 

llabaya, 21 de Enero del 2020 
couvrderando procedente continuar con el trámite de aprobación mediante acto resolutivo; el mismo que 
e� elevado a la Gerencia Municipal por el Jefe de la Unidad de Supervisión a través del Informe N" 027- 
2020-US-GM/MDI p.u-a su aprobación según corresponda. 

Que mediante Informe Nº 054-2020-MOI/GPP de fecha 20 de orcernbre del 2019, el Gerente de Planificación y 
Presupuesto, mforma la existencia de disponibilidad Presupuesta! por el monto de 5/ 1'207,162.06 (Un millón 
doscientos siete mil ciento sesenta y dos con 06/100 soles), para la aprobación del Plan de rracaro 2020 del 
Proyecto "MEJORA'IIENTO DE LAS REDES DE AGUA POTABLE y ALCANTARILLADO EN LOS BARRIOS 
MlRAFLORES Y LO5 ROSALES EN LA LOCALIDAD DE CAMBAYA, DISTRITO DE ILABAYA - JORGE 
BASADRE - TACNA", en ta modalidad de ejecución presupuestana directa, asimismo se indica que la 
as-pnacrón de crédito presupuestario para la ejecución del expediente se reahzará conforme a ta disponibilidad 
presupuestaria y fmancrera de Canon y/o Regalías Mineras y conforme al cronograma de ejecución de gastos, 
además recuerda que conforme al marco normativo del Sistema Nacional de Presupuesto, la Certificación 
:;o isutuye un acto de administración, cuya finalidad es garantizar que se cuenta con el crédito presupuestario 
ceccnoie y de libre afectación. para comprometer un gasto con cargo al presupuesto institucional autonzado 
ca a el año f-scet rescecuvc ( ... ). la certificación implica únicamente la reserva del crédito presupuestano, el 
:w1I esta sujeto ¡¡ , la disponibilidad financiera en los Recursos Determinados, 11) a las modificaciones que 
puedan darse en la 1 ormanvdao vigente y iii) a los lineamientos y políticas institucionales Concluyendo que se 
oeoe señalar que la e •sponibilidad otorgada, no convalida los actos o acciones que en la fase de e¡ecución se 
realcen con mobservancla de los requenos esenciales y formalidades impuestas por las normas legales en la 
unuzacron financiera de los fondos públicos asignados, por lo que se recomienda derivar los actuados a la 
Gerencia de Asesoría Jurídica para continuar su procedimiento de aprobación mediante acto resolutivo, 

Que por las consideraciones expuestas y en uso de las atobucones c.onferidas por el segundo párrafo del 
articulo 39º de la ley 27972- ley Orgánica de Municipalidades, y de las Facultades Delegadas por el despacho 
de Alcaldía a través de la Resolución de Alcaldía N" 062-2019-MDI/A y contando con los vistos buenos de la 
Gerencia de Infraestructura y Desarrollo Urbano Rural, Gerencia de Planificación y Presupuesto. Unidad de 
Supervisron y Geren: a de Asesoría Jurídica, 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR, el Plan de Traba¡o 2020 del Proyecto "MEJORAMIENTO DE LAS 
REDES DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO EN LOS BARRIOS MIRAFLORES Y LOS ROSALES EN 
LA LOCALIDAD DE CAMBA YA, DISTRITO DE ILABAYA - JORGE BASADRE -TACNA", por el monto de SI 
1'207,162.06 (Un m·I on doscientos siete mil ciento sesenta y dos con 06/100 soles), cuya e¡ecución es por 
administración directa en un plazo de ciento cincuenta y dos (152) días calendarios conforme a !os 
fundamentos expuc stos en la parte consrderanva de la presente Resolución., según detalle: 

L. OESCFUPCION 
PRESUPUESTO 

1 
PRESUPUESTO PRESUPUESTO 

PROGRAMADO 2019 2020 
Cl :,O TO DIRECTO-- 1'272,816 82 176,030.76 1'096,786 06 
-C,i. -TOS GENERJ.Ü-S 101,825 35 22,829.85 78,995 00 

1-SJ3TOTAL 1'374,642.17 198,860.61 1'175,781,56 
1 P�,.N DE MONITOR! O AROUEOlOGICO {PMAJ 31,380.50 000 31,380.50 

PR':SUPUESTO TOTAL 1'406,022.67 198,860.61 1'207,162.06 

ARTÍCULO SEGUNDO: ENCARGAR; a la Gerencia de Infraestructura y Desarrollo Urbano Rural. realizar tas 
correspondientes acciones para la ejecución del Plan de Trabajo. conforme a los contextos regulados por el 
Instructivo N" 001-2014-MDI "LINEAMIENTOS Y NORMAS TECNICAS PARA lA EJECUCION DE OBRAS POR 
MODALIDAD DE EJECUCION PRESUPUESTARIA DIRECTA A CARGO DE lA MUNICIPALIDAD DISTRITAL 
DE ILABAYA", aprobado con Resolución de Gerencia Municipal Nº 108-2014-MDI/GM, de fecha 24 de Julio del 
2014, modificado con Resolución de Gerencia Municipal N°150-2014-MDI/GM 

ARTICULO TERCERO: NOTIFÍQUESE la presente resolución a las instancias pertinentes e interesados 
conforme a ley 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE, 

,, 
AI.C>_[)IA ,,, 
" (PP 


	image_001.pdf (p.1)
	image_002.pdf (p.2)

